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ØU 14.03.1995, nr. 197
Udvalgstype: ØU Mødedato: 14.03.1995   Nummer: 197

VUGGESTUEN NOVO LIGGEHAL, ANLÆGSREGNSKAB  

Byrådet tiltrådte 10.11.1993, sag nr. 235, anlægsbevilling på 322.800 kr. til opførelse af en liggehal ved 
vuggestuen Novo.

Anlægsbevillingen finansieres af anlægskontoen "Modernisering af ældre daginstitutioner, ombygninger 
m.v."

Bevillingen er administreret af Gladsaxe Kommune og udbetalingen er sket ved fremsendelse af attesterede 
håndværkerregninger.

Der foreligger nu fra Novo Nordisk Børnegård, anlægsregnskab for opførelsen af liggehal.

Udgifter til teknikeromkostninger på 69.081,25 kr.incl. moms er afholdt af Novo Nordisk.

Øvrige udgifter 325.097,17 kr. excl. moms er afholdt over anlægsbevillingen.

Udgifterne er afholdt i 1994.

Anlægsbevillingen udviser således et merforbrug på2.297,17 kr. excl. moms som foreslås finansieret ved at 
overføre 2.297,17 kr. fra anlægskontoen, modernisering af ældre daginstitutioner, som tillæg til 
anlægsbevilling for vuggestuen Novo.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Det Sociale Udvalg indstiller,

at anlægsregnskab vedrørende opførelse af vuggestuen NOVOs liggehal med et merforbrug på 2.297,17 kr. 
godkendes, og

at merforbruget finansieres ved at overføre 2.297,17 kr. fra anlægskontoen, modernisering af ældre 
daginstitutioner, som tillæg til
    anlægsbevilling.

Edv. Nielsen var ikke til stede.

Økonomiudvalget tiltrådte Det Sociale Udvalgs indstilling.

Indgår i årsregnskabet.

BR 10.11.1993, nr. 235
SOU 1. 3.1994, nr. 22
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ØU 14.03.1995, nr. 198
Udvalgstype: ØU Mødedato: 14.03.1995   Nummer: 198

BERETNING OM REVISION AF KOMMUNENS SOCIALE REGNSKABER FOR 1993 
FOR OMRÅDER MED STATSREFUSION  

Socialministeriet har i brev af 23.11.1994 fremsat en række kommentarer til de indsendte 
revisionsbemærkninger for sociale regnskaber 1993.

Socialministeriets kommentarer omfatter dels kri- tik af generelle forhold i forbindelse med sagsbe- 
handlingen, og dels kritik af forhold i enkelt sa- ger. Essensen i kritikken på det generelle område er, at der 
ikke foretages tilstrækkelig dokumenta- tion i sagsbehandlingen, jf. regnskabsbekendtgø- relsen, m.h.p at 
hjemtage statsrefusion af sociale ydelser.

Da de påpegede forhold fandtes meget alvorlige, blev der ved skrivelsens modtagelse straks taget initiativ til 
et møde med Administrations- og Skatteforvaltningen og kommunens revision m.h.p. at gennemgå 
Socialministeriets kommentarer, og for øjeblikkeligt at få iværksat nødvendige initiati- ver for at få rettet op 
på de af Socialministe- riet påpegede forhold. Mødet blev afholdt den 7.12.1994, og de implicerede 
kontorenheder blev ved skrivelse af 9.12.1994 informeret om de tilrettelagte initiativer.

Det skal samtidig bemærkes, at de berørte konto- rer, siden revisionsbemærkningernes modtagelse i foråret 
1994, på sædvanlig vis blev anmodet om at foretage opretning.

Socialministeriets bemærkninger har i social- og sundhedsforvaltningen konkret givet anledning til følgende:

a) Kontrolloven - reglerne er i skrivelse af 9.12.1994 påny indskærpet overfor lokalkon- torer m.fl. - Der 
er iværksat undervisning i de enkelte kontorenheder, hvor regnskabsbekendtgø- relsen bliver 
gennemgået, og der er etableret de fornødne kontrolforanstaltninger internt i forvaltningen. Da 
revisionen for 1994 har op- lyst, at der tilsyneladende er en del usikker- hed omkring reglerne, indføres 
en arbejdsgang, der vil sikre, at samtlige sager bliver gennem- gået m.h.p. at sikre at tidligere udbetalte  
be- løb er sket på korrekt grundlag.



b) Forretningsgange for anvendelse af EDB-systemer

Nødvendigheden af at foretage den foreskrevne kontrol er indskærpet i skrivelse af 9.12.1994. 

- Yderligere er der stillet krav om, at hvert kontor skaber sikkerhed for, at listerne efter endt kontrol er 
påtegnet på behørig vis, at listerne henstår samlet på ét sted samt, at der foreligger en fortegnelse over 
de medarbejdere, der er udpeget til at varetage kontrolopgav- erne. 
Der vil internt i forvaltningen blive udført kontrol af, at forretningsgangene efterleves.

c) Statsrefusion til flygtninge         
Socialministeriet har fordret, at samtlige sager vedr. flygtninge for 1993 frem til marts 1994 
gennemgås. Der blev den 12.12.1994  
samlet repræsentanter fra hvert lokalkontor til undervisning i konteringsregler og dokumentationskrav 
vedr. flygtninge.

Sagsgennemgangen/opretningen blev iværksat den 15.12.1994 og blev tilendebragt inden udgangen af 
måneden.
Gennemgangen omfatter samtlige sager i 1993 og hele 1994. 

Flygtningesagerne er endvidere blevet udskilt i grønne sagsmapper, og der er udfærdiget ét 
checkskema, begge dele med henblik på at under- støtte sagsbehandlerne på dette teknisk meget 
komplicerede område.

   I nogle af sagerne har der ikke kunnet fremskaffes den korrekte dokumentation, idet Direk- toratet for 
Udlændinge har krævet samtykkeer- klæring fra den flygtning, anmodningen vedrø- rer. Sagerne har 
således ikke umiddelbart kun- net bringes på plads, men de vil særskilt blive forelagt revisionen, såsnart 
den fornødne do- kumentation foreligger.

Revisionen har i januar 1995 gennemgået flygt- ningesagerne og har herefter ikke kommentarer til 
konteringen.

Ad 3.1.4.1. EDB-registranter og 3.1.5 Statuskonti

Vedr. afstemning af ovennævnte konti skal bemærkes, at årsagen til, at kontiene ikke lå afstemte til 
revisionen den dag, de begærede materialet forelagt, udelukkende hang sammen med indførelsen af 
bruttoficering af kontanthjælp, og Lov om Kom- munal Aktivering med en deraf følgende stor opgave med 
ændring af kontoplaner m.v. - Kontiene blev straks efter revisionens fremmøde afstemt, hvilket også er 
bemærket i forvaltningens bemærkninger af 10.5.1994.

Ad 3.2.2.1 Registrant for personlige tillæg

Det har i det væsentligste drejet sig om tastefejl, hvor personnummer er påført bilaget, men ikke tastet i 
systemet.

Iøvrigt er problemet nu løst systemmæssigt, idet uddata materialet viser, såfremt der ikke ved siden af et evt. 
leverandørnummer, er indtastet et personnummer. Fejl bliver således løbende rettet op måned for måned 
p.g.a. uddata materiale.

Enkeltsager

Øvrige punkter nævnt i Socialministeriets skrivelse vedr. enkeltsager. Forvaltningen har den 4.1.1994 
gennemgået de oprettede enkeltsager med revisionen, der derefter ikke havde kommenta- rer til sagerne.

Ad 3.2.1.2.  skal dog bemærkes, at der ikke er tale om, at forvaltningen har nægtet revisionen adgang til at få 
forelagt personsager. Forholdet var det ganske enkelte, at sagerne befandt sig i "den interne post" på vej til 
arkivet, i den periode revisionen ønskede at få sagen forelagt.
Det synes som Socialministeriet har misfortolket revisionens bemærkning, idet revisionen ikke har påpeget, 
at de blev nægtet adgang til sager.                                        
                                            
Mere generelt til Socialministeriets skrivelse skal bemærkes, at forholdene naturligt bør ses i sammenhæng 
med de i PLS-rapporten påpegede problemer omkring faglig styring i en decentral struk- tur, og det heraf 
følgende initiativ med opret- telse af et socialfagligt kontor, hvori det over- ordnede socialfaglige ansvar 



placeres.

Endvidere skal bemærkes, at forvaltningen vil skærpe arbejdsgangen, der sikrer kontrolopfølgning af 
revisionsbemærkninger, ligesom der forestår et arbejde med udfærdigelse af arbejdsgange omkring 
journalisering m.v. indenfor de enkelte ydelsesom- råder.

Revisionen har gennemgået foranstående forhold, og har herefter ingen bemærkninger.

Sagen blev udsat i Økonomiudvalgets møde den 7.3.1995, sag nr. 183, med henblik på yderligere ./. 
oplysninger. Der vedlægges et notat udarbejdet af social- og sundhedsforvaltningen, (bilag 1).

Det Sociale Udvalg indstiller, at Socialministeriet besvares i overensstemmelse med ovenstående. 

Økonomiudvalget tiltrådte Det Sociale Udvalgs indstilling.

SOU 15. 2.1995, nr.  18
ØU   7. 3.1995, nr. 183
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ØU 14.03.1995, nr. 199
Udvalgstype: ØU Mødedato: 14.03.1995   Nummer: 199

OVERVEJELSER OM ETABLERING AF INDENDØRS CYKELBANE - "GLADSAXE-
HALLEN"  

Dansk Bicycle Club (DBC) har 21.4.1994 sendt flg. henvendelse til Gladsaxe Kommune:

"Vedr. idrætshal med cykelbane

For at kunne videreføre og styrke banecykelsporten i årtier fremover arbejder vi i dansk cykelsport 
med tanken om at erstatte den nuværende sommerbane i Ordrup med en helårscykelbane i en hal.

Selv om et salg af Ordrupbanen (som er privatejet af vor klub) vil kunne indbringe et stort beløb, er 
det naturligvis ikke nok til at bygge en ny cykelhal.

Dansk Bicycle Club søger derfor en samarbejdspartner, f.eks. en kommune, som vil kunne supplere 
med andre idrætsgrene i en sådan hal, således at byggeri og drift kunne blive en realitet.

Fra idrætskredse erfarer vi, at Gladsaxe Kommune måske kunne være en mulighed, og det skulle 
glæde os, hvis Deres kommune er interesseret i en nærmere orientering og drøftelse omkring emnet."

Efter nogle indledende drøftelser og en tilkendegivelse fra Økonomiudvalget, blev der på møde mellem 
borgmesteren og DBC aftalt at nedsætte en fælles arbejdsgruppe, der i løbet af tre måneder (hvilket vil sige 
inden den 1. marts) skal vurdere, hvilke funktioner, der kan placeres i en indendørs cykelbanehal (atletik, 
vinterbane etc.) samt projektets organisation og økonomi.

Nogen egentlig projektbeskrivelse skal der ikke laves på nuværende tidspunkt.

Den nedsatte arbejdsgruppe har herefter afholdt en række møder med følgende opgaver:

1) En skitse til organisation 

2) En oversigt over mulige funktioner

3) En vurdering af udgiftsniveauet og mulige indtægtskilder

Arbejdsgruppen forestiller sig en cykelhal med mulighed for atletik på inderbanen.
Tilskuerfaciliteter til 3-5.000 tilskuere. Hallen tænkes opført på idrætsareal ved Isbanevej.
Konsekvenserne for anvendelse af boldbane er be./. skrevet i vedlagte notat, dateret 8.2.1995, 
(bilag 2a).

Der er iværksat et lokalplanarbejde (nr. 96), som også omfatter en evt. cykelbanehal. Forslaget er fremlagt i 
perioden 21.2. til 25.4.1995.

Hallen tænkes drevet af en selvejende institution med en bestyrelse udpeget af de parter, der bidrager til 
etableringen eller til driften af hallen. ./. Der er udarbejdet vedlagte skitse, dateret 2.2.1995 til vedtægter, 
(bilag 2b).

Arbejdsgruppen har været i kontakt med Dansk Atletik Forbund, og der er en betydelig interesse for, på 
inderbanen, at etablere et atletikanlæg. Inderbanen vil herudover kunne benyttes til større nationale og 
internationale arrangementer indenfor holdspil som håndbold, basketball og volleyball. 
Udstillingsvirksomhed kan også komme på tale på inderbanen.                    
Der har været afholdt møde med Team Danmark, der stiller sig positivt over for projektet.
Der har været en kontakt til Københavns Vinterbane A/S, der sammen med cykelsporten, har rettighederne 
til afvikling af 6-dagesløb i København. Det forventes, at 6-dagesløbet vil kunne flyttes til Gladsaxe.

Udgifterne til en cykelhal kan opdeles i en driftsside og en anlægsside. Driftssiden er ./. angivet i vedlagte 
skitse, (bilag 2c) dateret 2.2.1995 til driftsbudget. 



Budgettet er selvsagt afhængigt af, hvor meget hallen benyttes og til hvad. Men det forventes at kunne 
balancere, hvis kommunen påtager sig en vedligeholdelsesudgift i størrelsesordenen 400.000 kr.

Anlægssiden vil afhænge af bl.a. bygningsudformning. Der foreligger ikke noget skitseprojekt, menen hal på 
8-10.000 m² indeholdende:



cykelbane
atletikanlæg
baner med internationale mål til:

håndbold
basketball
volleyball

3-5.000 siddepladser
restaurant til betjening af publikum
kontorer, omklædnings- og baderum m.m. 

skønnes at ville koste mellem 60 og 100 mio.kr. En del af beløbet i størrelsesordenen 20-25 mio.kr. ventes 
indskudt af Dansk Bicycle Club (provenu ved salg af Ordrupbanen).

Lokale- og Anlægsfonden (stiftet i 1994 via indskud fra tips- og lottomidler) har behandlet ved./. lagte (bilag 
2d) ansøgning, dateret 1.2.1995 om støtte til opførelsen og har med baggrund i fondens gældende 
bestemmelser givet afslag på direkte tilskud. Men fonden finder projektet så væsentligt, at fonden er 
principielt villig til at støtte projektet ved at stille en ydelsesgaranti for lån. Hidtil har  bestræbelserne dog 
været at undgå at belaste driftsbudgettet med en rente- og afdragsbyrde. Det bemærkes i den forbindelse, at 
en delvis lånefinansiering vil indebære udgifter til amortisering af lånet på ca. 1 mio.kr. pr. 10 mio.kr. i lån.

Velux-Fonden er ansøgt om etableringsstøtte, og der foreligger ikke svar på ansøgningen. Kopi af ./. 
ansøgningen, dateret 16.2.1995,(bilag 2e) er vedlagt.

Nogle entreprenørselskaber og private investorer har rettet henvendelse til Dansk Bicycle Club med ideer om 
at gøre en helhed ud af at købe Ordrupbanen og samtidig at opføre og måske drive cykelhallen.

Der tegner sig 3 veje:

1. at der fortsat søges fondsstøtte over en bred kam, suppleret med ansøgninger til Kulturministeriet, 
Københavns Kommune, Københavns og Roskilde amter m.fl.

2. privatfinansiering alene eller i kombination med Dansk Bicycle Club/Gladsaxe Kommune. Dette 
kan i givet fald medføre ændringer i vedtægterne og kan også indebære, at bygherre ikke kan være 
Gladsaxe Kommune.

3. en betydelig kommunal medfinansiering.

Der blev omdelt tryksag fra Lokale- og Anlægsfonden om etableringstilskud og udelsesgaranti.

Borgmesteren blev bemundiget til at rette henvendelse til Kultur-ministeren m.h.p. overvejelse om ændrede 
regler for etableringstilskud.

Sagen blev taget til efterretning, idet Økonomiudvalget vil få forelagt sag om kommunens 
finansieringsandel.
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VINDUESUDSKIFTNING, SØNDERGÅRD PARK  

I skrivelse af 18.1.1995 ansøger Gladsaxe almennyttige Boligselskab om godkendelse af iværksættelse af et 
projekt vedrørende udskiftning af vinduer i afdeling Søndergård Park.

Udgifterne ved projektet anslås til 6.664.000 kr. med finansiering således:

Egne midler                            221.333 kr.
Egen trækningsret BLF, inkl.         
trækningsret 7 år frem               4.442.667 "
Lån fra dispositionsfonden,
10-årigt, rente 5% p.a.              2.000.000 "  

I alt                                6.664.000 kr.

Lejeforhøjelsen er beregnet til 8,03 kr. pr. m2 svarende til en gennemsnitlig månedlig lejeforhøjelse på 53,90 
kr. (243 lejemål).

Projektet er godkendt af beboerne ved urafstemning.

Dispositionen vedrørende trækningsret 7 år frem ergodkendt på afdelingsforsamlingens møde den 21.2.1995.

Hvis finansieringen ikke kan gennemføres som forudsat, vil projektet blive taget op igen, og kommunen vil 
få fremsendt en ny ansøgning.

Administrations- og skatteforvaltningen bemærker:

Efter gældende bestemmelser kan væsentlig forandring af ejendomme, der tilhører almennyttige 
boligselskaber kun ske med kommunalbestyrelsens samtykke. Ved afgørelsen af, om der foreligger en 
væsentlig forandring lægges bl.a. vægt på, om forandringen kan ske uden optagelse af tillægslån eller 
lejeforhøjelse, bortset fra helt ubetydeligelejeforhøjelser, d.v.s 1%.

Teknik- og miljøforvaltningen udtaler:

Der er ingen bemærkninger til håndværker- og honorarudgifter.

Forvaltningen har i skrivelse af 30.1.1995 meddeltboligselskabet, at der stilles krav om redningsåbninger i 
alle rum.

Økonomiudvalget tiltrådte, projektet og lejeforhøjelsen.
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EUROPÆISK MØDE I OPIO 23.-24.3.1995  

Fra det franske Ministerium for Arbejde, Erhverv og Faglig Uddannelse har kommunen modtaget invitation til 
ovennævnte møde i Opio ved den franske Riviera. Temaet er "Nye aktiviteter, nye erhverv: hvilke 
udviklingsstrategier?" 

Formål:
At drøfte de bedste strategier til skabelse af nye erhverv og til sammenstilling af erfaringer, samt en 
forberedelse af Europas aktion i de kommende år.

Målgruppe:
Beslutningstagere, repræsentanter fra de nationale arbejdsministerier, nytænkere på det sociale område, 
eksperter, embedsmænd fra EU-Kommissionen og repræsentanter fra arbejdsgiverorganisationer og 
fagforeninger. 

Konferencesprog:
Tysk, engelsk, spansk, fransk og italiensk.

Tilmeldingsfrist:
Snarest muligt - da antallet af pladser er begrænset til 250.

Udgift pr. person:
Fly: Kbh. - Nice t/r
     Euroticket pt. .............. ca. 7.200 kr.    

Dertil kommer udgifter til lommepenge, forplejning etc.

Arrangøren betaler deltagergebyr og 1 hotelovernatning.

Økonomiudvalget tager sagen til efterretning.
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UDTRÆDEN AF SKOLEBESTYRELSE, BUDDINGE SKOLE  

Skolebestyrelsesmedlem Tommy Johansen, Buddinge skole ansøger om at udtræde af skolebestyrelsen på 
grund af nedskæringer på hans arbejdsplads med deraf øget arbejdsbyrde for ham selv.

1. suppleant ved skolebestyrelsen på Buddinge skole er Jørgen Johnsen, Christopher Boecks Alle 116. 

Økonomiudvalget tiltrådte,

at ansøgningen om fratræden imødekommes, og

at 1. suppleant Jørgen Johnsen indkaldes.



Punkt 203: UDTRÆDEN AF SKOLEBESTYRELSE, LUNDEVANG
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UDTRÆDEN AF SKOLEBESTYRELSE, LUNDEVANG SKOLE  

Skolebestyrelsesmedlem Marianne Maahr, Lundevang skole ansøger om at udtræde af skolebestyrelsen fordi 
familien ikke mere har børn på skolen.

1. suppleant ved skolebestyrelsen på Lundevang skole er Johan Christiansen, Nordahl Griegsvej 68.

Økonomiudvalget tiltrådte,

at ansøgningen om fratræden imødekommes, og

at 1. suppleant Johan Christiansen indkaldes.
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